Bartoli, vt videre poteris ex stylo eius, tamen attribuitur Bartolo: sed, vltra Bartolum, dicas, quòd idem voluit Cynus in L. prima, C. de iuris & facti ignorantia: tamen reperio eundem Bartolum in L. prima, in fine, C. qui bonis cedere possint, dicentem, quòd milites nostri temporis non possunt carcerari pro debito contractus, vel vltimæ voluntatis, quia, secundum eum, veri milites sunt: aliàs, falso vocabulo vterentur: & licet non habeant insignia antiquæ obseruantia, tamen, habent insignia nouæ obseruationis, quæ loco veteris successit: & idem comprobauit Ioannes de Lignano, in capit. quanto, in penultima columna, extrà de magi. sed, tu non recedas à prima opinione, quia imò isti non sunt veri milites, prout vult expressè D. Abbas in dicto capit. quarto: pro quibus facit, nam, insignia sola esse vera, non est illud, quod facit milites gaudere priuilegijs suis, sed exercitium: prout probatur in L. penultima, C. de testamento militari, vbi dicitur, quòd miles non militans, non gaudet priuilegijs militum: ergò, multò minùs debent gaudere milites nostri temporis, qui non habent, nec vnquam habuerunt vera insignia, nec etiam exercent officia militaria, seu non militant. ad idem facit quod dixit Baldus in L. penultima, C. de testamento militari, & Bartolus in L. officiales, C. de Episcopis & Clericis, & idem Ioannes de Lignano in Clementina, cùm ex eo, de sententia excommunicationis, & Angelus in consilio 197. quod incipit, in Dei nomine visa narratione, &

ne, & domini Canonistæ, in capit. secundo, extrà de foro competente, vbi dixerunt, quòd milites, seu fratres gaudentes, non gaudent priuilegijs clericorum, ergo, in proposito nostro, milites nostri temporis non debent etiam gaudere priuilegijs veri militis: & in terminis voluit Dynus, in suo tractatu de quæstionibus, in vers. quæ personæ possunt torqueri, in verbis, modò dictum est, & Cynus & Angelus in L. milites, C. de quæstionibus, & Cynus in L. tertia, C. ad legem Iuliam maiestatis: in terminis etiam voluit Angelus Aretinus in tractatu maleficiorum, in verbo, fama, in vers. sexto quarto, quæ personæ.

Doctor Baert.

In quibusdam casibus) Exemplum superiùs assignauit in crimine læsæ maiestatis, ex L. quisquis, C. ad legem Iuliam maiestatis.

Cælestis militia) Vide Ludouicnm Carerium in repetitione L. obseruare curabis, numero centesimo & octogesimo, vers. item excipitur clericus, pagina trigesima nona, columna prima, secundum impressionem Venetam, anni M. D. LVI. & Guidonem de Suzaria, in tractatu de indicijs & tortura, numero centesimo & septimo, §. quid de militibus.

Additio D. Ludouici.

Cælestis militia) Idem sentire quosdam, refert dominus Abbas, in capit. cùm in con-

templatione, in prima columna, in vers. quinto quæro homines, extrà de reg. iuris, ubi tamen ipse postea decidit contrarium: & plus dicit, quod etiã si essent presbyteri, possunt torqueri: subdit tamen, quòd clerici in vno sunt priuilegiati, quòd tortura non debet esse ita seuerà in eis, sicut in laicis: vnde, non debent supponi aculeis, vel funiculis, sed virgis, seu corrigæis, secundum textum in cap. primo, in fine, 23. quæstione tertia.

Doctor Baert.

Aduocatis) Hunc articulum, scilicet, an Doctores & aduocati torqueri possint, elegantissimè disputat in vtramque partem Odofredus in suo tractatu de quæstionibus, circa finem, prout eum refert ad longum Franciscus Brunus in tractatu de iudicijs & tortura, quæstione quarta, secundæ partis, §. quartò principaliter, numero vigesimo secundo, vers. quid autem de Doctoribus, vbi præterea recenset omnia ea argumenta, quæ noster hic Iacobus de Bello Visu adfert, & addit vltèrius, quòd Doctores legum & aliarum scientiarum non possint personaliter capi, vel ad iudicium duci, vel alio modo vexari, secundum Bartolum in L. 3. C. de professoribus & medicis, libro decimo: Deinde, omnis qui in dignitate positus est, non potest torqueri, secundum Odofredum in L. omnes, C. de decurionibus, libro decimo. Sed aduocati, Doctores, & similes, sunt etiam positi in dignitate, secundum Bartolum in L. prima, C. de dignitatibus, libro duodecimo, ergo torqueri.

queri non possunt: ad idem facit, L. nullus, C. ad legem Iuliam maiestatis: ergo, gaudent eisdem quoque priuilegijs, quibus illi, qui sunt in dignitate positi, secundum Ludouicum Carenum in repetitione L. obseruare curabis, numero 180. vers. item excipiuntur Doctores, pagina 39. columna secunda, secundum impressionem Venetam anni M. D. LVI. per consequens & aduocati: etiam, deposito officio aduocationis, secundum eundem, quia semper eandem dignitatem retinent, ex sententiã quoque Guidonis de Suzaria, in tractatu de iudicijs & tortura, numero 108. vers. quid de iudicibus, vbi verbotenus habet ea, quæ noster hic Iacobus de Bello Visu recitat.

Additio D. Ludouici.

Aduocatis) Sum propositi, quòd, nec de iure, nec de consuetudine possint aduocati torqueri, nam de iure habeo hoc pro expedito, prout conclusit ipsemet author, pro quo faciunt ea, quæ dixi suprà in additionibus meis, de præcedentiã Doctoris & militis, nam argumenta ibi facta, manifestè concludunt, quòd aduocati multò minùs possunt de iure torqueri quàm milites: de consuetudine etiam non possunt torqueri: nam, consuetudo inducens, quod personæ priuilegiatæ torqueantur, non valet, textus est in L. omnes iudices, & hoc ibi voluit Bartolus C. de decurionibus, libro decimo.

Ff 5

Doctor

Sed prior) Hæc addenda putavi ex Francisc. Bruno, in tract. de indicatijs & tortura, quæst. 4. secundæ partis, §. 4. principaliter, num. 23. vers. factis hinc inde argumentis.

De consuetudine) Hanc consuetudinem nusquam se dicit vidisse obseruari Franciscus Bruno in tractatu de indicatijs & tortura, quæst. 4. secundæ partis, §. 4. principaliter, nu. 23. circa fin. vers. & ita legi aliquos modernos: & si foret (inquit) aliqua talis consuetudo, ea nõ valeret.

Caput quintum.

Admonet iudices.	numero primo.
Quæ indicia requirantur ad torturam.	num. 2
De indicatijs, certa regula tradi non potest.	3. & 6
Tremor	} sunt species indiciorum, numero 4. 6. 8. 10. 12. 14. 20. 22. 27. 29. & 31
Loquela timidior	
Pallor in facie	
Declinatio oculorum versus terram	
Fama	
Consuetudo	
Sententia	
Pactum	
Iactatio	
Latitatio	
Fuga	
Contumacia	
Confessio subita	
Negligentia puniendi	
Testis vnus	
Affirmatio defuncti	
Conuersatio	
Inimicitia	

Testis

Testis vacillans quæstionatur.	numero 5
Nõ caret omni veritate, quod communiter dicitur.	7
Consuetudo patrisfamilias semper est attendenda.	9
Fuga de per se probationem nullam facit.	11
De præsentis præsumitur ad præteritum & futurum.	13
A tormentis non est incipiendum.	15. & 35
Omne, quod non determinatur à lege, relinquitur arbitrio iudicis.	17
Iudex arbitratur inspecta conditione personarum & criminis.	18. & 21
Indicia quid sint, quem effectum habeant, & vnde dicantur.	19
Quibus ex causis pater filium exhæredare possit.	23
Quæstio utilis & quotidiana.	24
Ab interlocutoria sententia, facta super quæstione, appellatur.	25
Quæstio.	26
Obiectionum solutio.	28
Fama per se non probat, & quatenus.	30. 32. 34. & 36
Quæstio.	33
Inimicus contra inimicum suum, in testem adhiberi non debet.	37
<i>Circa quartum est sciendum, quæ sint indicia sufficientia ad torturam? & dic, quod iudices, qui de aliquo quæstionem habere intendunt: ante omnia iuris & humanitatis considerationem habere debent, ut non faciles ad tormenta prosiliant nec repente, quantumcumq; adsint aliqua verisimilia argumenta: si modo, aliqua alia leuiori via possit criminis obiecti citius veritas reperiri, ut D. de quæstionibus, L. diuus, primo & secundo responso, & L. edictum, & C. de quæstionibus, L. quoties: nec etiam qualibet indicia sunt sufficientia ad torturam: sed, precedere debent indicia verisimilia: et talia, quod sola quasi torquendi confessio deesse videatur, ut D.</i>	

1. Iudices

2.

Quatuor-
decem iu-
dicia.

3. ut D. de questionibus, L. diuus, tertio responso; rur-
sus, ex quibus iudicis animus informetur, ut C. de
questionibus, L. cognitionaliter, & L. milites, §.
oportet, C. de falsis, L. Fulcinius; & sunt quatuor-
decim indicia, & plura (de quibus non potest dari
certa regula, argumento D. de testibus, L. tertia, §.
tu magis) ex quibus, & ex quolibet ipsorum, pra-
sumatur quis suspectus, & iudicandus questiona-
rius; primum, tremor, & loquela, pallor in facie, &
& declinatio oculorum versus terram, & similia,
ut D. de questionibus, L. de minore, §. plurimum,
iuncto dicto §. tu magis, L. tertia, D. de testibus,
5 nam etiam testis vacillans questionatur, ut dicta
L. ex libero, D. de questionibus, & C. de questionib.
L. super statu, & de abolitionibus, L. fallaciter; se-
6 cundum est, existimatio, & fama in ciuitate, nam
7 quod communiter dicitur, non caret omnino veri-
tate, iuxta notata D. de officio praesidis, L. barba-
rius, & D. de supellectile legata, L. tertia, & ad
Macedonianum, L. si quis patrem, in princ. & de
8 test. L. prima, circa principium glossae; tertium est,
si commiserit, vel consueuerit alias facere, vel dice-
re alias tale delictum, siue simile, vel maius in loco
isto, vel si est condemnatus vel pactus, ut D. de ac-
cusationibus, L. si cui, §. his de criminibus, cum ibi
notatis; & hoc verum, si fuit pactus data pecunia,
ut D. de his qui notantur infamia, L. furti, §. pa-
ctus, & C. eodem, L. non damnatos; sic intelligun-
9 tur iura quae dicunt, quod consuetudo patris fami-
lias est attendenda; siue in bonis, siue in malis, iuxta
notata D. de negotijs gestis, L. siue negotia, et de ser-

uistr-

uitibus urbanorū praed. L. Olympo, & L. binas,
super verbo, accessus, & de pignoratitia actione, L.
vel uniuersorum, & commodati, L. si ut certo, §.
quod verò & mandati, L. idem quia Labeo, & de
usuris, L. qui semissem, §. primo, super verbo fœ-
nerauit, & de annuis legatis, L. si cui, in princ. &
de acquirendo rerum dominio, L. naturalem, §. in
his, & de furtis, L. si pignore, §. primo, & de triti-
co, vino, & oleo legato, L. cum de lanionis, §. asi-
nam, & de testamentis, L. haeredes palam, §. sed si
non, in fine; quartum est, si iactauit se committere
velle, vel commisisse illud crimen, argumento eorum
10 Si iactauit:
qua notantur D. ex quibus causis, in possessionem
eatur, L. Fulcinius, §. quid sit, & argumento, D.
de exceptione doli, L. apud, in princ. quintum est,
si latitauit, aliàs aufugit tempore commissi crimi-
nis, per iura superius allegata, & argumento eorū,
qua notantur C. de rebus creditis, L. 3. circa me-
dium glossae, ibi cum dicit, vel per fugam rei; quid
autem sit latitare, dic ut notatur in dicto §. quid sit,
L. Fulcinius, D. ex quibus causis in possessionem ea-
tur; & intelligas, quod, licet fuga reddat aliquem
11 Fuga:
suspectum, non tamen facit plenam, vel semiplenam
probationem contra talem criminiosum; & hoc ve-
rum, ubi posset allegare iustam causam recedendi;
quia aliàs secus, D. pro socio, L. merito, & D. de
acquirenda possessione, L. si rem, & de edilitio edi-
cto, L. quid sit fugitiuus, §. apud Labeonem; sex-
12 tum est, propter contumaciam in non veniendo, ut
D. de re iudicata, L. contumacia; septimum est, si
fit contumax in non respondendo, ut D. de interro-
gatoriis

Ex abrupto.

Si sit negligens,

gatorijs actionibus, L. de atate, §. placuit; octauum est, si statim ex abrupto confessus fuit, & in ea confessione non stetit: sic intelliguntur ea, quae notantur, C. de custodia reorum, L. secunda, in principio, & quorum appellationes non recipiuntur, L. 2. circa principium glossae, & C. de episcopali audientia, L. addictos; nonum est, si sit negligens, in non puniendo delinquentes, ut C. de priuatis carceribus, L. unica, cum iuribus superius allegatis; decimum est, in non iurando de calumnia, ut C. de iuramento calumnia, L. fin. §. quod si actor; & intelligas omnes praedictos casus, eo casu, quo quis se reddit suspectum, imò, quasi conuictum ex confessum, nisi aliquas causas rationabiles alleget, ut supra dixi, iuxta notata C. quorum appellationes non recipiuntur, L. prima, in fine penultima glossae, & D. de appellationibus, L. creditor, §. missus, cum ibi notatis; undecimum est, si per unum testem fuerit conuictus, ut notatur C. ad legem Iuliam maiestatis, L. in super conuictus; duodecimum est, si inuafus, tempore inuafionis, clamauit, talis interfecit me, & incontinenti reperitur interfecit, quia non praesumitur immemor suae salutis, ut C. ad legem Iuliam repetundarum, L. fin. & in Auth. de iureiurando à moriente praestito, §. primo, collatione quinta, licet non sit sufficiens probatio, ut C. de fide instrumentorum, L. apud eos, & ad Sylleianum, L. si quis in graui, in fine; tredecimum est, si fuerit nominatus ab interfecto, ut ex dictis facta pensamus, ut C. si quis Imperatori maledixerit, L. una; quartumdecimum est, si cum malis hominibus consueuerat conuer-

conuersari, argumento D. de excusationibus tutorum, L. 3. §. nullus putat, & in Auth. de monachis, §. cogitandum, & de edilitio edicto, L. hoc aut, cum ibi notatis, & D. de iniurijs, L. item apud Labeonem, §. abduxisse, in fine, & D. de actionibus empti, L. nullus, §. primo; & si malos famulos teneat, Auth. de non alienandis, §. hos autem, collat. 2. ad quod extra de simonia, cap. licet Eli, in princ. nam de presenti praesumitur ad praeteritum & futurum, C. de adulterijs, L. si quis adulterij, cum ibi notatis, & sic habes, quod indicia sufficientia & verisimilia, habent precedere questionem, nam à tormentis non est incipiendum, ut D. de questionibus, L. prima, primo responso: nam, sine indicijs & suspitionibus, quis torquendum non est, ut D. de questionibus, L. unius, §. in eo, et L. maritus, & C. de falsis, L. sicut, in fine; & certè, à tortoribus est valde considerandum, nunquid praecedant indicia sufficientia & verisimilia ad torturam habendam: nam plerique, dum torquentur, solent deficere, ut D. de poenis, L. aut damna, §. 2. & quod torturam debeant precedere indicia sufficientia & verisimilia, probant iura C. de questionibus, L. milites, & L. cognitionaliter; iuxta hoc queritur, quae indicia sunt sufficientia ad habendam questionem? dic, quod non potest dici vel ostendi, nec de eis certa descriptio tradi vel doctrina, sed hoc communiter relinquatur arbitrio indicantis, ut D. de testibus, L. tertia, §. tu magis, sicut de accessionibus & mortura dicitur D. de diuersis & temporalibus praescriptionibus, L. de accessionibus, & D. de usuris, L. mora; &

13.

15.
Et sic habes.

16.

Nō potest dici.
Relinquitur arbitrio iudicis

17. *mora*; & generaliter omne quod non determinatur per legem, relinquitur arbitrio iudicantis, ut est videre in poenis non declaratis à iure, ut D. de poenis, L. hodie, & L. sanctio, & de effractoribus, L. prima, §. quibus nullam, & argumento D. de questionibus, L. questionis, & de iure deliberandi, L. prima, in fine, & de custodia reorum, L. 4. & arbitratum, inspecta conditione personarum & criminis, ut D. de iudicijs, L. sed & si susceperit, §. penultimo & finali, ac etiam de tempore, ut de iure deliberandi, L. prima, §. primo; possumus autem in genere talem doctrinam dare, quod astutus index debet sollicitè instare ad indagandum indicia contra
19. *delatum super aliquo crimine*: nam, indicia sunt alijs probationibus proxima, & dicuntur indicia quasi veritatem demonstrantia, vel adminicula probationum, ut C. de probationibus, L. instrumenta domestica, & L. fin. sunt etiam indicia pars probationis clara, ut C. qui testamenta facere possunt, L. hac consultissima, §. primo, nam indicium ab indicando dicitur: unde, indicia idem est quod demonstrantia, vel adminicula, ad indagandum veritatem, ut D. de prescriptis verbis, L. solent: querat igitur index, & instanter indaget, cum quibus, & per qua loca versabatur delatus, quem torquere intendit, nam, mala conuersatio, male operationis est indicium, ut D. de administratione tutorum, L. tertia, qua incipit, si pluris, §. assidue, & ex mala conuersatione, bonus efficitur malus & vitiosus, ut D. de edilitio edicto, L. adiles, §. hoc autem, nam, similis similem sibi querit, et ad hoc facit casus breuis decretalis,

decretalis, ext. de statu monachorum, cap. recolentes, quia, secundum varietatem locorum, variè colligitur coniectura, ut C. si mancipium ita fuerit alienatum, L. fin. & D. de poenis, L. aut facta, §. euenit, instet etiam querere, si erat inimicus offensus, vel si aliqua offensa interuenerit inter eos, quia tunc erit presumptio culpa, quia inimicus inimico mala cogitare solet, ut D. de adimendis legatis, L. 4. in fine, & de his quibus ut indignis, L. inimicitia, & D. de questionibus, L. prima, §. questionis, & D. de test. L. 3. circa princ. item, studeat inquirere, cuius fama & existimationis sit, nam, qualis fuerit existimatio & fama cuiusque in ciuitate, talem ipsum presumimus esse, ut D. de questionibus, L. de minore, §. tormenta, & de rei vindicat. L. si à bone fidei possessore, primo responso, & in Authen. de testibus, §. sancimus. item index poterit sumere indicia, ex constantia vocis, & trepidatione membrorum, vel ex pallore, ut in d. §. tormenta, L. de minore, D. de questionibus, iunctis his que notantur D. de testibus, L. 3. §. tu magis, locutionis enim constantia, vel trepidatio, & existimatio cuiusque diligenter attendenda sunt & indaganda, quia multum conferunt ad illuminandum veritatem, ut d. §. tormenta, L. de minore, D. de questionibus, item, indaget cuius vita fuerit, & an talia vel similia facere consueuerit, nam de unoquoque malum vel bonum presumitur, consideratis primo commissis ab illo, ut D. de re militari, L. desertorem, §. is qui, & L. non omnes, §. à barbaris, & de suspectis tutoribus, L. tutor quoque, §. quando: ex gestu enim

præteritorum, tractamus præsentia, ut C. de agentibus in rebus, L. prima, § fin. lib. 12. & extra de præsumptionibus, cap. mandata, & cap. ex studijs, item, an fuerit comminatus: quoniam, erit indicium quod operibus adimpleverit, quod verbis terrendo profudit, ut ex dictis, hominum facta persequimus, ut C. si quis Imperatori maledixerit, L. unica, & D. de suppellectile legata, L. 3. item, considerandum est, an posse habuerit talia faciendi, quod est notatu dignum, ut D. ad legem Iuliam maiestatis, L. famosi, item, an fugerit vel absentauerit se statim post perpetratum maleficium, ut in Auth. de exhibendis reis, §. si vero, & C. de assessoribus, L. consiliarios. item, sunt testes recipiendi super maleficio, de voce publica & fama: qua probata, erit ad minus sufficiens indicium quo ad torturam, ut D. de fluminibus, L. prima, §. in flumine, & ex his modis & alijs circumstantijs, iudex poterit sumere indicia, ad informandam conscientiam super veritate delicti. & idem est dicendum in alijs civilibus iudicijs, ut in feudis, quibus modis feudum amittatur, cap. amo, in fine, & que sit prima causa beneficij amittendi §. prædictis, & C. de quadriennij præscriptione, L. 2. circa princ. & de præscriptione triginta vel quadraginta annorum, L. omnes, in princ. ex quibus legibus potest dici, quod non solum propter causas positas, in §. causas, Auth. ut cum de appellatione cognoscitur, possit pater exheredare filium: imo, ex pluribus alijs causis illis similibus, ut in casu notabili, D. de sponsalibus, L. sed ea, & in alio, D. de bonorum possessione contra tabulas, L. 3. §. si

23.

Propter causas.

Ex pluribus alijs.

§. si emancipatus. unde, per prædicta possunt formari defensiones accusatorum, dicendo, quod ipse est bonus homo, bonæ fame. & c. & è contrario, articuli præventionis contra ipsos præventos, per procuratorem fisci, seu per accusantes, dicendo, quod ipse alias commisit, & quod se iactavit, & fugit, & c. sed quid erit dicendum, si criminis indicia sufficientia præcesserint, per que iudex est informatus: ideoque, iudex ilico velit procedere ad torturam, reus tamen dicit iudici domine, admittatis me ad meas defensiones proponendas, antequam ponatis me in tormentis, quia paratus sum in continenti redarguere indicia, contra me recepta, nunquid reus erit audiendus, & sibi defensio danda antequam torqueatur? videtur, quod non: C. ubi senatores vel clarissimi, L. 3. §. adeo autem: tu dic contra, quod imò danda est defensio antequam torqueatur: maxime quando quid tale allegauerit, quo probato, non debet procedi ad questionem: & hoc illa ratione, quia à comminatione vel interlocutoria, facta à iudice, quod videlicet aliquis torqueatur, appellatur: ut D. de appellationibus recipiendis, L. 2. & est considerandum, quod à tali interlocutoria licitum est appellare, quia, si defensio daretur post tormenta, non posset postmodum detrimentum reparari per appellationem, vel alia via, ut D. de appellationibus recipiendis, L. 2. tardè enim appellaretur, cum quandoque soleat deficere in tormentis illi qui torqueatur, ut D. de pœnis, L. aut damna, §. 1. & per appellationem non tollitur interlocutoria, ut C. de appellationibus, L. si quis pronocatione, cum ibi notatis: amplius.

24.
Sed quid erit.

Danda est defensio.

25.

cuiuslibet, innocentia sua defensio conceditur, ut C. de custodia reorum, L. prima: ergo, multo fortius hic non est deneganda: praeterea, nos videmus, quod etiam damnato ex confessione facta in tormentis & perseverata princeps subuenit etiam post sententiam, defensionem suam innocentia concedendo, & sententiam retractando, si constat de innocentia condemnati, ut D. de quaestionibus, L. prima, §. si quis ultro, ergo, multo fortius ante tormenta concedi debet, quod confesso & condemnato conceditur: nam cui plus conceditur, non debet denegari quod est minus. ut D. de reg. iuris, L. cui plus: item, quid plura, casus est D. de quaestionibus, L. unius, §. cogitur: iuxta praemissa queritur, si probatum est per unum testem tantum, de veritate, nunquid erit sufficiens indicium ad habendum torturam? videtur, quod non: quia per dictum unius testis non proceditur ad quaestionem, D. de quaestionibus, L. maritus: praeterea, dictum unius, non inducit indicium sufficiens siue praesumptionem, D. de dote praelegata, L. Theopompus, & D. quemadmodum testamenta aperiantur, L. prima, §. fin. in glossa, iunctis his quae notantur, D. de iureiurando, L. admonendi, super verbo exacto iureiurando: & quia textus, qui loquuntur de indicijs quae requiruntur ad torturam habendam, loquuntur in plurali, scilicet, indicia procedere debent, non autem indicium. D. de quaestionibus, L. prima, secundo responso, & L. unius, §. ex causa, & L. fin. & C. de quaestionibus, L. cognitionaliter, & L. milites, pluralis enim locutio, singulari non acquiescit, ut D. de manumissis test. L. liber-

26.
Iuxta praemissa.
Unum testem.

libertas, §. fin. sed dic, unum testem deponentem de veritate, sufficere ad torturam habendam, ut C. ad legem Iuliam maiestatis, L. si quis alicui impetratum: non obstat, L. maritus. D. de quaestio. quia ibi ideo non fuit tortus propter dictum unius testis, quia ille testis erat familiaris producentis, & ideo dictum suum non fuit tanti effectus, quod faceret indicium: nec obstant alia iura, in quibus de indicijs, sub pluralitate habetur mentio, quia illa pluralitas, inspecto usu loquendi, in singularitatem resolvitur, ut D. de verborum significatione, L. non est sine liberis, & D. de negotijs gestis, L. ait praetor, §. primo, & de origine iuris, L. 2. §. exactus, & de conditionibus & demonstrationibus, L. falsa demonstratio §. fin. sed, nunquid confessioni factae per interfectum, dum moriebatur, sit standum, queritur? dic de hoc ut D. ad Syllernanum, L. Seia: sed, quid si iam sit contra aliquem probatum de fama, an poterit procedi ad quaestiones? videtur, quod sic: quia, probatio fama equiparatur probationi unius testis, ut D. de testibus, L. ubi numerus: tu dic contrarium, quia fama per se non probat: sed, inducit aliquod indicium ad confirmandas seu coadiuvandas probationes, ut D. quemadmodum testamenta aperiantur, L. prima, §. fin. ubi solum confirmat rem de qua agitur: non tamen per se facit validum indicium, quia res fragilis & perniciofa fama est: & ut plurimum per clientelas voces artificiosè transmissa, ab eis qui de hoc desiderant famam esse, ut D. de heredibus inst. L. fin. & de poenis, L. decurionum, & C. de officio rectoris provinciae, L. insti-

Gg 3

tutio-

27.

28.

29

Sed quid si

30.
Tu dic contrarium.

tutionis: nec etiam qualibet indicia sunt sufficientia ad habendam torturam, ut supra dixi: secus, si præter famam esset aliquod aliud indicium, puta, dictum unius testis, quod facit indicium, ut d. L. Theopompus, D. de dote prælegata: vel si constiterit accusatum, inimicum fuisse interfecti, vel alias eum offendisse, cum lex præsumat malum de talibus, ut D. de questionibus, L. 2. § præterea, & de testibus, L. 3. in princ. item, si se iactavit accusatus, de malo contrahendo vel committendo, nam talis iactatio inducit indicium contra iactantem, quod maleficium commiserit, considerata qualitate criminis & personæ, ut D. quod metus causa, L. metum, & ex quibus causis maiores, L. 3. in princ. tu allega melius, D. ad legem Iuliam maiestatis, L. famosi, in verbis, an qui fecerit. & C. si quis Imperatori maledixerit, L. unica: nam ex dictis facta pensamus, ut C. de officio magistrum militum, L. per Armeniam, & D. de suppellectile legata, L. habes: item, si accusatus visus est fugere delato maleficio, nam fuga accusat fugientem, ut in Auth. de exhibendis & introducendis reis, §. si vero, & in Auth. de sanctis episcopis, §. si quis autem ad ordinationem: item, si consiliarius vel officialis, officio finito, se absentet, habetur pro confesso, argumento, L. consiliarios, C. de assessoribus, & de suspectis tutoribus, L. pluribus, in fine. item est indicium, si is contra quem infamia laboret est prava conditionis, & homo qui talia facere consuevit, ut D. de questionibus, L. de minore, §. tormenta, & D. de accusationibus, L. si cui, §. eisdem criminibus: item, si aliud fuerit indici-

31.
Dictum
vnius te-
stis.

Item est
indicium.

indicium, quod qualibet sapiens poterit per se perpendere, secundum factorum varietatem, & personarum qualitatem, tunc enim cum adest præterea aliud aliquod de predictis indicijs, vel alijs similibus, & fama probatur contra eum, bene poterit ad tormenta procedere, quia fama publica probata, cum aliquo indicio, facit legitimum, & sufficiens indicium ad habendam torturam, quanquam per se non sufficiat: sed, quid si iudex habet arbitrium, nunquid publica fama probata sufficienter, faciet indicia ad tormenta? dic, quod sic: per vigorem arbitrii, nam, concedere arbitrium iudici, nihil aliud est dicere, quam quod procedat bona fide, secundum quod eius conscientia melius dictauerit: dura tamen videtur ista sententia, cum arbitrium de facto indicium videatur supplere non posse, cum de iuris solemnitate seu auctoritate sit, quod legitima habeantur indicia, ut ad torturam oporteat procedere, & hoc indicis arbitrio non videtur concessum, ut D. ad municipalem, L. ordine, §. primo: iuxta præmissa queritur, quid operetur fama in maleficijs? ut puta, accusatur quis de homicidio, vel alio crimine, accusator non probat aliud nisi famam, & vocem publicam, videlicet, quod accusatus, maleficium, de quo est accusatus, dicatur commississe, nunquid ex tali probatione erit condemnandus accusatus? dic, quod non: quia fama non sufficit: imò, ubi sola fama est, debet absolui, per regulam, actore non probante reus absolvitur,

Gg 4

C. do

32.]

33.

Sed quid
si iudex.Per vigorem
arbitrii.

Dura.]

14.

Quid ope-
retur.

C. de edendo, L. qui accusare: nam in criminibus requiruntur probationes luce meridiana clariores, ut C. de probatio. L. sciant cuncti, & de pœnis, L. qui sententiam: quid ergo operabitur tunc fama probata in maleficijs? respondeo, quod habet confirmare alias probationes aliorum testium, que non

- Torqueri. sunt omni exceptione maiores: sed, nunquid operabitur ut torqueri possit accusatus secundum iura communia? dic, quod sic: nam ad veritatem maleficii inveniendi, torqueri potest accusatus, ut colligitur ex d. L. qui sententiam, C. de pœnis, & C. de questionibus, L. cognitionaliter, in fine, & L. milites, in verbis, inuestiganda veritatis gratia, & D. de questionibus, L. prima, in princ. & §. diui. precedentibus tamen & alijs indicijs, alias non est à questionibus inchoandum, nisi precedant indicia seu aliqua alia argumenta, ut d. L. milites, C. de questionibus, & C. de falsis, L. si quis, nam fama probata inducit indicium ad alias probationes confirmandas, ut supra dictum est. ex preparatorijs autem vel confirmatorijs indiciorum, secundum iura communia, non proceditur ad questionandum, sed ex indicijs: unde si præter famam erat aliquod indicium contra accusatum, ut puta, dictum unius testis, quod facit indicium secundum Theopompum, D. de dote prælegata, vel si constaret quod accusatus, erat inimicus occisi, illa inimicitia induceret indicium seu adminiculum, propterea quod de inimico male præsumitur, ut D. de questionibus, L. prima, §. præterea: & eadem ratione quandoque repellitur testis à testimonio perhibendo contra inimicum.

micum: & si recipiatur, est saluum ius opponendi ei de inimicitia, ut in Auth. de testibus, §. si vero, & D. de testibus, L. 2. in princ.

Doctor Baert.

Indices) Eadem verba, nullo penitus omisso reperies, & apud Guidonem de Suzaria, in tractatu de indicijs & tortura, num. 1. vers. primū, refert & Ambertus de Antramonía Bononiensis, in tractatu super materia questionum seu torturæ, numero primo, vers. & primo nota, Gandinus in tractatu maleficiorum, in rubrica, de quæstionibus & tormentis, in princ. Franciscus Brunus, in tractatu de indicijs & tortura, quæstione quinta, secundæ partis, §. quinto principaliter, num. 15. vers. sexto iudex considerare debet, & nu. 17. vers. septimo animaduertat iudex.

Quatuordecim indicia) Quamuis in genere, generalium indiciorum pro quolibet crimine non possit aliqua certa regula tradi, tamen in specie quorundam delictorum certa possunt indicia numerari, prout inuenire poteris apud M. Antonium Blancum Patauinum, in suo tractatu quem inscripsit, de indicijs homicidij ex proposito commissi, & de alijs indicijs homicidij & furti, ad L. finalem, D. de questionibus: exempli causa, furti indicia sunt:

Si quis sit solitus furari, ut est glossa ordinaria in L. ciuilem, & ibi Baldus & Salycetus, C. de furtis. Furti indicia.

Mala fama.

Si quis vicinus sit ædibus, in quibus furtum commissum

474 PRACT. CRIMIN. DE
commissum sit, & an fractus ædium solus op-
timè norit, ex sententia Bart. in L. dominus
horreorum, D. locati.

Si res furtiva penes aliquem reperiatur, & non
possit ostendere à quo bona fide habuerit,
L. in ciuilem, C. de furtis.

Si quis de nocte visus sit exire domum, in qua
furtum commissum sit, ex sententia glossæ
in L. furem, D. ad legē Corneliam de sicarijs.

Si cum fardello siue sarcina, sub pallio diligen-
ter occultata, visus sit exire domum, prout
ait Angelus in L. 2. C. de quæstionibus.

Si multum pecuniæ nunc expendat, cum sem-
per & antea fuerit pauper, ex sententia Bart.
in L. fin. D. de quæstionibus.

Si pecunia certæ monetæ expendatur ab eo,
qui verisimiliter eius monetæ pecuniā ha-
bere non potest, vt ait Franciscus Brunus, in
tractatu de indicatijs & tortura, quæst. 3. pri-
mæ partis, §. circa tertium, nu. 4. vers. item
quia visus.

Forma pedis alicuius, Albericus in L. indicia,
col. 2. C. de rei vendic. ad eum planè modū
quo Plutarchus in libro quem scribit, *ὁπόση
ψυχῶν καὶ σωμάτων ἀνθρώποις περὶ εὐφυΐαν καὶ
ἀρετὴν διαφορὰ*, scitè subtiliterq; ratiocina-
tum, Pythagoram Philosophum dicit, in re-
perienda modulandaque status longitudi-
nisque Herculis præstantia.